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Zadęte walki pod Madrytem
„United Press“ donosi: Oddziały 

powstańcze przeszły na zachód od Mas 
drytu do kontrofensywy na wojska 
rządowe, które wtargnęły do Brunete 
i okolic.

Według ostatnich doniesień, woj® 
ska rządowe na tym odcinku liczą 
przeszło 20.000 ludzi, z czego 2000 zginę 
ło w ciągu pierwszych dni walk. 12 
czołgów rządu walenckiego pochodzę® 
nia sowieckiego wpadlo w rece pow® 
stańców, a 16 samolotów rządowych 
zostało zestrzelonych.

Ze swych pozycyj położonych na 
północ od szosy Madryt = El ® Escos 
rial wojska rządowe nacierają w kie® 
runku Villanueva de Pardillo i de Ca® 
nada, nie napotykając zupełnie na ża® 
den opór aż. do Brunete, które leży na 
południo s zachód od szosy, prowadzą® 
cej do Escorial. W tym punkcie oddzia 
ły rządowe napotkały poraź pierwszy 
na zdecydowany opór oddziałów pow® 
stańezych, które składają sie przewa# 
żnie z wojsk nieregularnych.

Oddziały powstańcze zdołały opóź® 
nić przez szereg godzin zajęcie Brnne® 
te i w ten sposób ułatwić przylotowa® 
nia do kontrofenzywy powstańczej. 
Pod Brutete toczyła sie walka nie ty® 
le o posiadanie tej miejscowości, ile o 
osiągniecie zwycięstwa na całym od® 
cink”. Wojska rządowe nacierały na 
pozycje powstańcze, poparte Przez sil® 
ny ogień artyleryjski i bombardowa® 
nie samolotów. W powietrzu toczyły 
sie walki, które zakończyły sie zwy® 
ciestwem eskadr powstańczych. 12 sa® 
molotów rządowych zostało zestrzelo® 
nych, a 4 inne aparaty rządowe były 
zmuszone do opuszczenia w obce® 
bie własnych linii.

Pod Santander
Z Bilbao donoszą; Wojska powstań 

eze na froncie północnym, pozostające 
pod dowództwem gen. Davila, prowa® 
dzą nadal ofenzywe w kierunku San® 
tander. Oddziały, które w poniedziałek 
wieczorem zajęły Castro Alen docho® 
dzą obecnie do miejscowości La redo.

Konfiskata
Dnia 8 lipca 1937 r. Sa.d Grodzki w 

Grudziądzu na posiedzeniu niejawnym po 
rozpoznaniu wniosku Starosty Powiato® 
wego i Grodzkiego w Grudziądzu z dnia 
7 lipca 1937 r. Nr. B. 3. 184 o zajęcie czaso 
pisma: „Gazeta Grudziądzka41 Nr. 77 z 
dnia 8 lipca 1937 r. postanowił: na pod® 
stawie art. 153 § 1 k. p. k. zarządzić zaję® 
cje całego nakładu czasopisma: „Gazeta 
Grudziądzka*4 Nr. 77 z dnia 8 lipca 1937 r„ 
albowiem w tymże czasopiśmie w artykule 
pod tytułem: „Ostrzejsze pociągnięcia44 w 
całości — mieszczą się znamiona występ® 
ku z art. 170 K. K. łącznie z § 20 ustawy 
prasowej z dnia 7 maja 1874 r.

Sędzia: (—) Janicki.
XXX

Za ten sam artykuł skonfiskowany 
postał tvgodnik ..Gazety Grudziądzkiej*4. 

Wskutek szybkiego natarcia wojsk 
powstańczych próby ufortyfikowania 
pozycji wojsk baskijskich na tym od® 
cinku nie powiodły sie.

Brak żywności
Santander znalazło się w niezwyk® 

le trudnych warunkach aprowiza®

3.500 robotników strajkuje w Lodzi
Od kilku tygodni — jak wiado-

mo — trwa strajk robotników w 
wytwórniach swetrów w Łodzi przy 
czym ostatnio do strajku przyłą­
czyli się również chałupnicy produ 
kujący swetry. Mimo przeciągania 
się strajku, żadna ze stron nie zdra 
dza-zamiaru ustąpienia z zajętego 
stanowiska.

W tej chwili strajkuje po­
nad 3500 robotników. Znowu od­
była się konferencja obu stron, z

Z ostatniej chwili
GS

ZATARG WAWELSKI 
JESZCZE ME ZAŁATWIONY.

W a r s z a w a, 9. 7. Zatarg wa­
welski miał być załatwiony na dro 
dze porozumienia. Specjalna dele­
gacja, ks. biskup Respond i ks. pra 
łat Bystrzanowski, zawieźli list ks. 
metropolity do Pana Prezydenta 
R. P., który przebywa w Juracie 
nad Bałtykiem.

Treść listu jest nie znana. Atoli 
list ks. metropolity sprawy nie za­
łatwił. Wynika to z poniższego o- 
świadczenia, jakie delegacji złożył 
szef kancelarii cywilnej:

„Po odmowie ks. metropolity 
krakowskiego na życzenie Pana 
Prezydenta, które wyrażone zosta­
ło wr piśmie z dnia 22 czerwca rb., 
Pan Prezydent przekazał sprawę 
Rządowi. W doręczonym przez Wa 
szą Ekscelencję piśmie księdza me 
tropolity z dn. 6 lipca Pan Prezy­
dent nie znalazł żadnych podstaw 
do zmiany tog? postępowania. Pro 
wadzenie sprawy pozostuje więc 
nada! w rękach Rządu/4

Sprawa spoczywa wobec tego 
nadal w rękach rządu.

WALKA CHŁOPÓW Z URZĘ­
DNIKAMI SKARBOWYMI.
Belgrad (ATE) 9. 7. W chor 

wackiej wiosce Finn doszło do 
starć pomiędzy kontrolerami skar­
bowymi a włościanami. W wyniku 
E dliii k nnir r-lar z.v s/uŁtaii ^MMi^zele 

cyjnych. Ludność miasta jest niemal 
zupełnie pozbawiona środków żywno® 
ś< i, które są wydawane w znikomych 
ilościach ua kartki. W najgorszych 
warunkach znajdują sie chorzy, przy® 
bywający w klinikach, gdyż nie otrzy 
mu ją pokarmów zawierających biaL 
ko.

udziałem przedstawicieli Zrzesze­
nia Wytwórców Swetrów, oraz 
strajkujących robotników i chałup 
ników. Robotnicy nadal podtrzy­
mują swoje żądania Domagają się 
oni podwyżki płac o 15%, wyrów­
nania stawek w tych zakładach, 

dzie płace są niższe, oraz ubez- 
pieczenia chałupników i bezwzglę­
dnego przestrzegania 8-godzinnego
dnia pracy.

ni przez włościan, którzy położyli 
poza tym trupem jednego żandar­
ma. Wywiązała się walka, w cza­
sie której jedna osoba została za­
bita a 5 odniosło ciężkie obrażenia.

ROZRUCHY STRAJKOWE 
W AMERYCE.

Alcoa (Tennesie) (ATE) 9. 7. 
W tutejszych zakładach aluminio­
wych doszł? wczoraj do ostrych za 
burzeń pomiędzy strajkującymi a 
policją. Od 6 tygodni unierucho­
mienie zakładów wywołuje niepo­
kój wśród robotników. Nastroje te 
przybrały wczoraj znacznie na o- 
straści. Tłum robotników chciał po 
mimo ustawionych posterunków 
wtargnąć do hal fabrycznych. Do 
grupy złożonej z 309 robotników 
strzelano kilkakrotnie, tłum je­
dnakże nie ustąpił i obrzucił poli­
cję kamieniami i cegłami. W wyni­
ku starcia 17 robotników i 6 poli­
cjantów odniosło ciężkie obrażenia. 
Do Alcoa wysłano oddziały gwar­
dii naredwej, które krążą po uli­
cach miasta i przed zakładami.

ZGON WICEMINISTRA 
OŚWIATY.

Warszawa (ATE) 9. 7. Dnia 
8 lipca 1937 r. rano zmarł Podse­
kretarz Stanu w Ministerstwie Wy 
znań Religijnych i Oświecenia Pu 
blicznego, prof. dr. Józef Ujejski.

Toast pana marszafta
Na zakończenie dni wystawo­

wych w; Liskowie przybył p. mar­
szałek Śmigły-Rydz. Zwiedził wy­
stawę, wysłuchał wielu przemó­
wień i wreszcie sam zabrał głos, 
wznosząc toast podczas obiadu, 
wydanym przez ks. prałata Bliziń­
skiego.

Są toasty grzecznościowe, w 
których wypowiada się bardzo wie 
le pięknych słówek, mile łechcą­
cych uszy słuchaczy, albo wyno­
szących pod niebiosa tego, który... 
wydaje obiad. Takie toasty może 
wypowiadać każdy człowiek i nikt 
mu nie weźmie nawet za złe, jeżeli 
podczas toastu nieco, a nawet cza­
sem bardzo, w7 swej mówce prze­
sadzi.

Jeżeli atoli toasty wygłaszają 
ludzie, którzy zrządzeniem losu 
stanęli na bardzo w7ysokim świecz­
niku społecznym, wówczas słucha­
cze każde ich słowo przyjmują ja­
ko zapowiedź czynów.

Powiedział m. in. pan marsza­
łek o pracy w Liskowie:

„Praca ta — trzeba to sobie 
powiedzieć — nie jest jeszcze pra­
cą, charakteryzującą każdą polską 
wieś, ale jest jak gdyby tym naj­
wyższym szczytem, przekrojem, któ 
ry m o glibyśmy oglądać44.

A pod koniec swego toastu po­
wiedział pan marszałek:

,,Kończąc swe słowa, chciałbym 
— naprowadzony przez dzisiejsze 
wrażenia na tę drogę — wznieść 
toast za plemię tych tęgich, dziel­
nych, mocnych Polaków, którzy 
umieją dać sobie radę w najtward­
szym życiu, którzy pamiętając o 
ideałach, potrafią pracować prak­
tycznie, potrafią naszą Polskę pro 
wadzie do coraz lepszych dni44.

Otóż to! Pan marszałek mówił 
na p o 1 s k i ej wsi o plemieniu 
tęgich, dzielnych, mocnych Pola­
ków. A więc miał niezawodnie na 
myśli mieszkańca tej wsi, chło­
pa polskiego. Tego chłopa, 
któryby swoją nieugiętą wolą i 
niesłabnącą praca twardych pięści 
chłopskich mógł doprowadzić do 
tego, że panowie z miasta mogliby 
przyjechać na każdą polską wieś i 
ogladać ja tak, jak dziś oglądają 
Lisków. Chłop polski może to 
zrobić i źrebiłby to stanowczo ta­
niej. bez wielkich subwencji i bez 
wielkich pomocy rządowych. Tylko 
temu chłopu trzeba dać możność 
pracy. Trzeba mu dać wolność pra 
cy i wolność polityczną.

Toast swój na cześć chłopa pol­
skiego wygłosił pan marszałek pra 
wie że w rocznicę Nowosielec. Cóż 
więc łatwiejszego, jak rezolucje, 
tam z rąk chłopa odebrane, prze­
czytać, wprowadzić w czyn i przez 
to potwierdzić słowa, wypowiedzią 
ne podczas obiadu w Liskowie!
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Przemawia; dziad do obrazu
Poniższy artykuł cenzura gru® 

dziąd/ka skonfiskowała, atoli Sąd 
Grodzki w Grudziądzu zajęcia nie 
zatwierdził, nie dopatrując się w ar® 
tykule cech przestępczych.

W vchodzące w Poznaniu pismo 
rolnicze „Rolnik AVielkopolski“ pi- 
sze na temat rezolucji, uchwala­
nych od lat przez organizacje rol­
nicze, a pozostające bez odpowie­
dzi. A przecież, rezolucje te sąj 
wyrazem opinii przeszło 50 pro­
cent ogółu rolników.

Kto tego rodzaju rezolucje i 
uchwały czyta stale, ten z łatwo­
ścią spostrzeże, źe bardzo często te 
same rezolucje powtarzają się od 
kilku lat. Ciekawe, że nie zawsze 
chodzi w nich o jakieś sprawy za­
sadnicze, które miałyby oznaczać 
punkt zwrotny w całokształcie ży­
cia gospodarczego państwa, które, 
niepotrzebnie wcielone w życie, 
mogłyby Wprowadzić nawet zamie 
sT^anie; bardzo często chodzi wła­
śnie o drobiazgi, które jednak są 
bardzo dokuczliwe dla ludności 
wiejskiej i wprowadzają poważne 
rozdrażnienie wśród ludności (np. 
sprawa legalizacji wag, uproszcze­
nia przepisów budowlanych itd.).

Dlaczego tyle rezolucji od lat sięl 
powtarza?

Na to pytanie odpowiada „Rol­
nik AA’ielkopolski":

„Uchwalone na zebraniach rol­
niczych i wysłane do odnośnych 
ministerstw wędrują do... biurek 
panów referentów, którzy nie za­
dają sobie trudu, aby je przestu­
diować i zrobić z nich właściwy u- 
żytek, — rolnicy czekają cierpliwie 
całemi latami, nim się coś zmieni.

Podobny los' spotyka memoria­
ły organizacji rolniczych, które, 
oparte na dokładnej znajomości 
stosunków’ w terenie, opracowane 
przez ludzi, z tym terenem od lat 
związanych, mogące niejedno wy­
jaśnić, bardzo często inteligentny 
umysł danego referenta zapłodnić, 
powiększają przeważnie stos ma­
kulatury.

Referentom, zarówno w A’III 
czy X stopniu służbowym, nie chce 
się poprostu tego czytać. Oni, sie­
dząc przy zielonych stolikach, wie­
dzą najlepiej, co rolnictwo boli, 
czego rolnictwu potrzeba. Wydaje 
im się. że to, co przychodzi z tere­
nu, nie zasługuje na uwagę. Refe­
rent w’ X stopniu służbowym, oto­
czony możną opieką jego królew- 
skiej mości Biurokracego, czuje 
się mądrzejszym od prezesa samo­
rządu rolniczego czy organizacji 
dobrowolnej, a cóż dopiero mówić 
o referencie w III lub IV stopniu. 
Na poparcie tego moglibyśmy prze 
toczyć np. pewne rezultaty t. zw. 
Komisji Martinowskiej w zakre­
sie zmiany prawa budowlanego. 
Komisja ta w ub. r. objeżdżała ca­
łą Polskę i odbywała konferencję 
z przedstawicielami życia gospo­
darczego. Rezultaty te, właśnie w 
rzeczach drobnych (o zasadniczych 
nip będziemy wspominać) są aku­
rat odwrotne od tego, czego żądał 
teren.

Na zewnątrz ...istna sielanka. 
Czytamy w prasie o różnych her­
batkach, mających na celu wysłu­
chania w sprawach gospodarczych 
opinii czynnika społecznego- od­
bywają się parady i uroczystości 
przy współudziale dygnitarzy 
mniejszych i większych i przy tej 
okazji zawsze się wspomina źe 
..chłop potęga jest i basta", ale na 
to, aby porządnie i szerzej dowie­
dzieć się. czego ten chDn chce nie

z

Deklamuje się, że „państwo —
to wspólne 
obywateli", 
kszość tych 
łoby „tym 
wpływ na

dobro wszystkich jego 
że ..rolnicy to wię- 
obywateli", że należa- 

< bywatelom“ zapewnić 
politykę .gospodarczą 

boć przecież „oni najlepiej wiedzą 
czego chcą". A tym czasem ci lub 
inni ministrowie, mogący bardzo 
wiele dobrego źrebić, zmieniają 
się, odchodzą, przychodzą, nie do­
wiedziawszy sie o raportach z te­
renu, nie tych, ufryzowanych sta­
rościńskim stylem, ale tych, odda­
jących wiernie, jak klisze aparatu 
fotograficznego, życie, troski i po­
trzeby rolnika. Te... giną w biur­
kach biurokratów.

Jakże wielo rzeczy w rolnictwie 
by się zmieniło, gdyby pp. mini­
strowie zbuntowali się wreszcie 
przeciw tym metodom i zaczęli się 
informować -- sami".

Tyle „Rolnik AYielkopcłski". AAT

Prezes P. T. R.
Pomorskie Towarzystwo Rolnicze, 

prowadzące swój żywot wedle wska® 
zań sanacyjnych, upiększające dotych# 
czas, zwłaszcza w ostatnich latach, 
wszystkie galówki sanacyjne tak że 
się mów iło na Pomorzu, że P. T. R. ra® 
ezej organizacja „galarolników444 (za* 
miast organizacja zwodow), zawsze 
dotąd twierdziło, że w Polsce jest „by® 
czo!44. Rzadko kiedy z szeregów’ tych 
rolników odzywał się głos odważniej® 
szy, a jeżeli się odezwał, to został za® 
głuszony. Śmiałka nie wahano się na® 
zwać „warchołem44 „burzycielem44 itp.

Teraz atoli w P. T. R. zauważyć mo* 
żna pewne przemiany. Zauważyć me® 
żna, że P. T. R. zamierza stać się.... 
organizacją zawodową. I co najdziw® 
niejsze, padają nawet głosy ważne i 
ważkie. Zanotować musimy n. p. wy­
stąpienie p. prezesa P. T. R. p. Leona 
Czarlińskiego, który bardzo wyraźnie 
wypowiedział się przeciwko polityce

„taniego chleba44, 
rządy pomajawe

Z przemówienia

uprawianej przez

wygłoszonego
Wojewódzkiej

na
p. Czarlińskiego, 

posiedzeniu Rady
P. T. R. w Toruniu

przytaczamy dosłowne brzmienie dane 
go ustępu:

„Z chwilą naturalnej zwyżki cen 
produktów rolnych, tak na skutek ich 
braku, jak i wobec zwyżki cen ekspor* 
towych, urobiła sie w naszych central® 
nych resortach gospodarczych opinia, 
iż jest to spekulacja rolników, którą 
trzeba zwalczać. Poczęto w’ce ustalać 
maksymalny ceny na mąkę i ua pros 
dukty rolne pierwszej potrzeby. obni= 
zając sztucznie ich ceny. W ten sposób 
t. zw. polityka prokonsumencka, polis 
tyka „taniego chleba“, która zdawało 
sie Przez lata kryzysu zbankrutowała 

•doszczętnie, poczęła znów świecić try® 
’ unuy.

Przeciwko takiemu stawianiu spra®

A cl po jakiej stronie ?
Polska Agencja Agrana donosi 

Tarnopola, że w pięciu tymczaso
Ciekawi jesteśmy jakie stano­

wisko zajęli ci kapłani wolxłc za­
targu wawelskiego. AYiadomo prze 
cięż,, że „wódz" tych kapłanów, 
pik. Koc wystąpił z ostrym prote­
stem przeciorko dostojnikowi Ko­
ścioła kat., ks. metropolicie Sapie- 
że.

Z drugiej strony wiadomo, że 
chłopi w tym wypadku stanęli w o- 
bronie Kości* ła.

Do czego to ma doprowadzić?

wych komitetach powiatowych or­
ganizacji wiejskiej Ozonu wojew. 
tarnopolskiego zostali powołani do 
tych komitetów następujący księ­
ża: ks. Babiak (Brody), ks. Chmie­
lewski (Brzeżany), ks. Czekcwski 
(Barszczów), ks. Oberc (Kcpyczyń
ce). ks. AA’idacki (Tarnopol).

Pięciu dalszych księży w 
nie.

Ozo-

Rozwiązanie zebrania ludowego
Brzozów, 8. VII. (ag) W pow.

brzozowskim w Dynowie odbywa­
ło się poświęcenie dwóch sztanda­
rów Stronnictwa Ludowego. AA’ u- 
roczystości wzięły udział delegacje 
sąsiednich powiatów. Pod koniec

zebrania jakiś nieznany osobnik 
usiłował wtargnąć na trybunę, co 
uniemożliwiła straż porządkowa, 
wprowadzając porządek. Delegat 
starostwa rozwiązał zebranie.

15 tysięcy chłopów na poświęceniu 
sztandarów ludowych

Jarosław. 7. VII. (ag) Na po­
święceniu trzech sztandarów Kół 
Stronnictwa Ludowego w Zarze­
czu koło Jarosławia wzięło udział 
około 15 tys. uczestników z 61 sztan 
darami. Ogólną uwagę zwracała

sekcja kobiet z jednego koła z Peł- 
niatycz, licząca około 300 kobiet.

Po mszy św. cdbvła się defilada 
i publiczne zgromadzenie, ua któ­
rym uchwalono domagać się zrea­
lizowania uchwal nowosieleckich.

zasadzie ma rację. Ale łudzi się to 
pismo, jeżeli przypuszcza, że wier 
le rzeczy w rolnictwie by się zmie­
niło. gdyby ministrowie sami za­
częli się informować o tym, czego 
żąda wieś. Przecież mieliśmy i ma 
my takich ministrów, którzy oso­
biście badają teren. N. p. osadni­
kami w powiecie kościerskim za­
interesował się p. min. Poniatow­
ski i w rezultacie obdarował niekto 
rych ...słodkim łubinem. Biedę 
jak klepali, tak klepią.

A dalej. wiad<mo przecież, w 
jaki to sposób odbywają się te mi­
nisterialne wizytacje. He to reży­
serii, ile ustalania programu, uzga 
dniania przemówień. Każda taka 
wizyta jest nacechowana piętnem 
biurokratycznym.

I co miałoby się zmienić, kiedy 
referenci są silniejsi?

I nie tylko z rezolucjami orga-

nizacji rolniczych tak się dzieje 
Ale tak samo jak rolnik, tak samo 
i kupiec i rzemieślnik nie otrzy­
mują odpowiedzi na wysuwane 
postulaty. I nietvlko organizacje 
zawodowe i gospodarcze, ale także 
i polityczne nie mogą powiedzieć, 
'że ich żądania, wysuwane w licz­
nych rezolucjach zostają przez ko­
gokolwiek respektowane.

To już stało się w Polsce choro­
bą nagminną, że nie odpowiada sio 
tym. którzy sio o coś pytają, o coś 
proszą, albo czegoś żądają. Choro­
ba nagminna i rys charakterystycz 
ny systemu, jakim rządzi 
ską!

AA’obec takiego stanu 
wobec tak niemoralnego 
naszego życia publicznego, 

się PoL

rzeczv. 
objawu 
nie po-

może ani bunt pp. ministrów. - - 
ani zmiana referentów, — lecz je­
dynie. i tylko jedynie, zmiana sy­
stemu i zmiana pojęć. AATówczas 
nastanie wzajemny szacunek i 
•wówczas nie będzie dziad przema­
wiał do obrazu.

przejrzeli
przeciwko polityce „taniego chieba“

wy musimy z tego miejsca założyć 
stanowczy protest, stwierdzając, iż 
wobec takiego wyniszczenia warszta5 
łów rolnych przez lata kryzysu, jakie* 
go jesteśmy świadkami, zwyżka cen 
płodów rolnych, tak mąki i zboża, jak 
i nabiału oraz produktów zwierze* 
cych, jest rzeczą normalną i niezmier* 
nie pożądaną i nie może być traktowa’ 
na, jako spekulacja rolników, a sztu* 
czne jej hamowanie drogą ustalania 
maksymalnych cen, opóźnia odbudowe 
wyniszczonych warsztatów 
szkodą dją całości naszej 
narodowej.

Rolnictwo zdaje sobie 

rolnycjj ze 
gospodarki

sprawy ze
szkodliwości spekulacyjnego wyśrubo® 
wywania cen, dotyczyło to jednakże 
i dotyczy jeszcze obecnie przede wszy* 
stkini cen produktów kartelowych o* 
raz monopolowych, potrzebnych rolni* 
ctwu, jako środki produkcji, Dlatego 
to wołaliśmy i wołamy wielkim gł«* 
sem o ukrócenie kartelowej polityki 
cen, o obniżenie cen nawozów sztucz® 
nych, tak niezbędnych zwłaszcza dla 
ubogich gleb pomorskich o poddanie 
wyśrubowanych w ostatnim roku cen® 
ników lasów państwowych pod kon* 
Petencie powołanej niedawno Komisji 
Kontroli Cen. dla obniżki ich przy 
sprzedaży rolnikom na rynku wewne® 
Irznym do poziomu z przed półtora ros 
ku tak, jąkato sie stało z ceną cegły. 
Jednakże przy tym wszystkim zwyż® 
ka cen płodów rolnych nie może być 
sztucznie hamowana, gdyż zwyżka ta 
idzie tylko w kierunku odzyskania rów 
no wagi cen, jaką utracono przed 7 la* 
ty; jest to wiec tylko słuszna i spra® 
wiedliwa tendencja do naprawienia o® 
gromnych strat jakie wyrządził roi® 
nietwu kryzys gospodarczy w przecią= 
gu ostatnich 7 lat44.

Tyle p. prezes Czarliński.
P. T. R. jest pod przemożnym wpły* 

wem obszarników, którzy przeważnie 
tylko własny interes mają na oku. 
Notując dziś słowa p. Czaplińskiego 
na temat polityki .taniego chleba44 
zapytujemy zarazem kto pierwszy 

zwrócił uwagę na szkodliwość tejże 
polityki? Czy chłopi, czy też obszarni® 
cy?

Opowiemi sami, chłopi pierwsi 
zwracali w różnych rezolucjach uwagę 
na szkodliwe skutki rządowej polity* 
ki „taniego chleba44. Głos ich jednak 
pozostał głosem wołającym na puszczy 
tak jak pozostanie nim też głos p. pre* 
zesa Czaplińskiego o ile w Polsce nie 
dojdzie do zmian zasadniczych.

Obszarnicy przejrzeli teraz dopie® 
ro. Ale ostatecznie i to dobre, że cho® 
ciąż przynajmniej teraz!
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Wiadomości bieżące Przyjeżdżającym na Targi kalwaryj* 
skie. Min. Komunikacji przyznało 75 proc, 
zniżek kolejowych w drodze powrotnej.

Sobota. 1O lipca 1037 r.
Sobota: 7 Braci męcz. Rufiny 

Wschód słońca: 3,’’i; zachód: 19,55
Niedziela: Piusa I. pap.

Wschód słońca: 3/28; zachód: 19,55
Poniedziałek : Jana

Wschód słońca: 3/29; zachód: 19,54

OTWARCIE TARGÓW
W KALWARII ZABIERZOWSKIEJ.
KRAKÓW. — Dn. 11 b. m. zostaną 

otwarte Targi w Kalwarii Zabierzowskiej. 
Targi obejmują przemysł chałupniczy i hi 
dowy woj. krakowskiego.

KRESY WSCHODNIE
KATASTROFALNA WICHURA
Postawy — Nad powiatem po* 

sławskim przeszła burza poleczona z 
silną wichurą, która wyrządziła znacz*

•DZISIEJSZY NUMER „GAZETY" 
wydajemy w objętości 6 stron. Zara* 
zem dodajemy bezpłatny dodatek 
„GOŚĆ ŚW IĄTECZNY«

Posterunkowy zastrzelił przodownika
WOJ. CENTRALNE

SAMOCHÓD NAJECHAŁ NA 
ROWERZYSTĘ

Warszawa — Na szosie Wi* 
/anowskiej — pod Wilanowem, samo* 
chód prywatny, prowadzony przez 
Stanisława Reiehmana wyprzedzając 
drugi samachód, najechał na Frań* 

ciszka Polenisiaka, jadącego na ro*
werze. Wskutek starcia, rowerzysta
spadł na jezdnię, odnosząc rany tłu* 
czone głowy. Po opatrunku przez le* 
karza Pogotowia, Polenisiaka prze= 
wieziono do Instytutu Chirurgii Ura* 
zowej. W samochodzie Reiehmana wy* 
bite zostały szyby, rower uszkodzo*

W restauracji — dancingu ,,Sielanka" w 
Milanówku pod Warszawą wynikło zajście, 
□tiarą którego padł przodownik P. P. ko­
mendant posterunku Stanisław Kuziemski.

Przodownik Kuziemski zastał w restaura­
cji dwóch posterunkowych Giczewskiego i 
Czecha w towarzystwie narzeczonej Gi­

czewskiego Ireny Borkowskiej. Komendant 
Kuziemski' zwrócił posterunkowym uwagę 
na spóźnioną porę i zażądał opuszczenia 
lokalu. Wówczas podenerwowany poste­
runkowy Giczewski wyszedłszy z sali na 
werandę restauracyjną dal trzy strzały do 
komendanta trafiając go w klatkę piersiową 
i brzuch, po czym wybiegi na ulicę i strze-

lii sobie w głowę. Kula jednak oślizgnęła 
się po kości, nie zadając cięższej rany

Giczewskiego aresztowano i odprowadzo­
no na posterunek policji. W drodze Giczew­
ski usiłował zbiec. Eskortujący go policjant 
po trzykrotnym wezwaniu do zatrzymania 
się strzelił w kierunku uciekającego z kara­
binu, raniąc go w plecy.

Na miejsce tragicznego wypadku przybył 
starosta oraz komendant powiatowy policji 
państwowej i lekarz Pogotowia, który 
stwierdził śmierć przodownika Kuziemskie- 
go oraz opatrzy! posterunkowego Giczew­
skiego. Kuziemski zostawi! żonę i dwoje 
dzieci.

Zagadkowe samobójstwo
Z Warszawy donoszą: I obuwia, które prawdopodobnie ja-
Będący w obchodzie policjant; cyś złodzieje zrabowali. Jeden z 

zauważył wczoraj < godz. 4-ej ja-' przechodniów poinformował poli-
POŻAR POD WARSZAWĄ.

WARSZAWA. — We wsi Babice No* 
.e, gm. Babice, wybuchł pożar w zagro= 

dzie Stefana Potrzebowskiego. Ogień stra= 
wił doszczętnie dom drewniany mieszkal= 
ny, kryty dachówką. Straty wynoszą 
5000 zł. — Przyczyna pożaru — wadliwa 
budowa komina.

kiegcś mężczyznę wiszącego na za-' cjanta, 
łożonym na szyi pasku, który uiao

że samobójcą jest jakoby

coWany był na klamce furtki bra­
my domu narożnego Grzybowska 
86.

Lekarz Pogotowia stwierdził 
śmierć. Denat, przed popełnieniem 
samobójstwa — upił się. Samobój 
ca był bez marynarki, kapelusza i

27-letni Marian Ojrzycki (adres 
nieustalony). Ponieważ tożsamość 
denata nie została stwierdzona, po 
da jemy rysopis jego: ciemno-blon
dyn, włosy karbowane, spodnie 
sztuczkowe. — Zwłoki zabrano do 
prosektorium.

ne szkody. Szereg połączeń telefonicz* 
nych zostało przerwanych.

Najwięcej ucierpiała gminą mia* 
dziolska, gdzie burza poznosiła i u* 
szkodziła liczne budynki. We wsi Sko* 
rody zostało zrujnowanych doszczęt* 
nie 11 stodół.

ZAKOŃCZENIE KONGRESU 
MARIAŃSKIEGO

Wilno — Zakończony tu został 
trzydniowy kongres mariański. O go® 
dżinie 15.30 odbyło sic na placu przed 
katedrą plenarne zebranie kongresu 
na którym, po wykonaniu przez orkie« 
strę wojskową hymnu Św. Kazimie* 
rza do Matki Boskiej, ks. prałat Żeh* 
rowski wygłosił przemówienie. Po 
przemówieniach i uchwale rezolucji 
chór „Hasło" odśpiewał hymn „Na 
Zwiastowanie".

Natychmiast po plenarnym zebra* 
niu wyruszyła wielką procesja marian 
ska, która ze światłami i chorągwiami 
przeszła Zamkową. Wielką i Ostro* 
bramską do kaplicy w Ostrej Bramie, 
gdzie rozpoczęłło się uroczyste nabo» 
źeństwo.

Na zakończenie odbyło sie uroczy* 
ste ślubowanie Najświętszej Pannie 
Marii i odśpiewanie dziękczynnego 
„Te Beum Laudamus“.

NADUŻYCIA B. KIEROWNIKA 
WYDZIAŁU W zarządzie 

miejskim
Równe — Na polecenie sędzię* 

go śledczego aresztowany został pod 
zarzutem malwersacji b. kierownik 
wydziału finansowego w Zarządzie 
Miejskim, Łucjan Bogdaszewski, o« 

becnie buchhalter w miejskiej elek* 
trowni.

NAPAD RABUNKOWY NA KOBIETĘ.
OTWOCK. — W Otwocku, na powra= 

cającą z dworca kolejowego do domu 26= 
letnią Bertę Moro napadło 2*ch oprysz= 
ków, którzy rzucili się na bezbronną ko= 
bietę, powalili ją na ziemię i, zrabowawszy 
torebkę, zawierającą... 70 gr., zbiegli.

Wykrycie rytualnego uboju bydła 
w bóżnicy

Wydział śledczy w Brześciu mi się rzezak i kilku ludzi. Kiedy wy 
r -n- wiadowca zaczął dobijać się do bóżB. otrzymał informację, że w bóż-

OFIARA KĄPIELI
Rzeszów — W majątku Ka* 

rolin (gm. Skorosze) 27*letni Karol 
Giemira (wieś Jaworniki Polskie, gm. 
Chyżew, pow. Rzeszów) robotnik rob 
ny, kąpiąc się w gliniance, natrafił 
na głębię i utonął. G. zamieszkiwał 
czasowo we wsi Mory (gm. Bliznę) w 
domu J. Malarskiego, gdzie zatrudnić 
ny był na robotach rolnych. — Zwłok 
nie wydobyto.

MAŁOPOLSKA

nicy przy zbiegu ulic Liptowskie­
go i Sobieskiego dokonywany jest 
rytualny ubój bydła. Wydelegowa 
ny na miejsce wywiadowca stwier 
dził, że w przy budów, do bóżnicy 
szopie, do której wejście było od we 
wnątrz. istotnie uprawiany jest u- 
bój. W przybudówce znajdował

Spłonęła w*eś w
W kolonii Osówka, kolo Żurc- 

mina. pow. mławskigo zaoalila się 
stodoła należąca do braci Franei-

RUDROFF SKAZANY NA 5 MILJ. ZŁ. 
GRZYWNY I ARESZT.

LWÓW.— Odbyła się tu jeszcze jedna 
rozprawa, z serii procesów Rudroffa. Rud= 
roff skazany został na 5 milj. zł grzywny i 
6 miesięcy więzienia. Rozprawa odbyła 
się na skutek odwołania Rudroffa od po= 
przedniego wymiaru kary, mocą którego 
skazany został na 6 mieś, więzienia i 8 
mil. zł.

szka i Janusza Murawskich. W 
chwili wybuchu ognia wszyscy me 
mai mieszkańcy wsi znajdowali się 
na jarmarku w Żurominie.

Ogień przerzucił sie niebawem 
na całą zagrodę i zaczai stopniowo 
ogarniać cała wieś krytą słomiany 
mi strzechami.

nicy, rzezacy zbiegli przez okna. 
Na miejscu wywiadowca znalazł za 
bitą krowę z obciętą głową. Krowa 
została przewieziona do rzeźni miej 
skiej.

Wypadek ten rzuca ciekawe 
światło na sprawę potajemnego u- 
boju bydła w Brześciu.

pow. mławskim
W chwili gdy nadjechały z oko 

lic zaalarmowane przez dzieci *tra 
że ogniowe cała wieś stała w pło­
mieniach.

Ogółem spłonęło dciszezętnie 12 
domów mieszkalnych, 17 stodół. 12 
obór, 16 spichlerzy, 28 szop ora» 
znaczna ilość Paszy, narzędzi rolni 
czych oraz kilkadziesiąt sztuk by­
dła, nierogacizny i drobiu.

Zjazdy! zgromadzenia
Stronnictwa Ludowego

UWAGA KAŁUSKIE.
Dnia 25 lipca odbędzie sę o godz. 9J 

tej rano w domu p. Trzaski Józefa w Dę* 
binie — posiedzenie Zarządu pow, i Ko* 
misji rewizyjnej.

Zaś o godz. 12=tej w sali Kółka Rolni* 
czego w Dębinie, w tym samym dniu, od* 
będzie się Zjazd pow. S. L. członków S. 
L. Wstęp za Legi'. 1937.

Prosimy wszystkich członków S. L. O 
jak najliczniejszy udział.

Za Zarząd Pow.
J. Moskal — prezes.

ZJAZD POWIATOWY STR. LUDO= 
WEGO W WIELUŃSKIM.

W Turów ie zebrało się przeszło 350 de 
legatów Str. Ludowego z całego powiatu 
Wieluńskiego. Przemówienie okoliczno* 
ściowe na lemat obecnych stosunków poli 
tycznych wygłosił p. prezes Chwaliński» 
który również zobrazował pracę ustępują* 
cego zarządu.

Po sprawozdaniu Zarządu Powiatowe, 
go nastąpiła dyskusja, która wykazała zde 
cydowną wclę zmiany dzisiejszych sto* 
sunków i troskę o jutro Polski i ludu.

Prezesem został obrany nadal Chwa. 
liński Piotr przez aklamację oraz 15 człon

ŚWIĘTOKRADZTWO.
LWÓW, 

fickiego w 
tokradcy, 
przedmioty

— Do kościoła rzymsko=kato= 
Mikołajowie włamali się śwlę=
którzy zrabowali
oraz

miotów wartości
wota. m. in. 
muzealnej.

wartościowe 
kilka przeds

' POŚWIĘCENIE NOWEGO KOŚCIOŁA
KOSÓW. — W Szeszorach odbyło się, 

w obecności p. wojewody Pasławskiego, 
poświęcenie kościoła oraz założenie kamie 
nia węgielnego pod budynek TSL.

ZAKOŃCZENIE ŚLEDZTWA 
PRZECIW DR. DROBNEROWI.

— KRAKÓW. — Toczące się od kilku 
miesięcy śledztwo przeciw dr. Drobnerowi 
zostało już ukończone. Rozprawa przc= 
ciw dr. Drcbnerowi ma się odbyć w ciągu 
najbliższych tygodni.

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 8 lipca 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Warszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenica 28.50-29,50 27,25-27.50 28.25-28.50
Żyto 23,75—94.00 23,25—23.50 —25.50—26.C0
Jęczmień 23.50 — 24.50 —.— —,— —,— —.— —,— —.—
Jęczmień brow. —.— —.—  —,— —,— —,— —— .—
Owies 27,50—28.00 26.25-26,50 —— 25.00-25 50
Makanszen/5% 43.00-43.50 41.50 —— — 43 00 45.00
Maka żytnia 70% 34.50-.35 00 33.50 —-.- 33 00-34.70
Otręby pszenne 17.00—17,50 17.00—17,25 —,— —,— 16 75—17 00
Otręby żvtpie 17.50—18.00 17.00 ,— —,— —,— 17,50—18.00
Rzepak letni . , , .
Oroch nn!nv 23.00—24.00 —,— —.— —,— —.— 22.00 23.00
Groch Wiktoria 26.00—28.< 0 23,00-25,00 —~ 22,00-24,00
Kuchy rzepak. 16.75—17.25 18.25—18,50 —,— —,— 17.25—17.75
Knehy ’niane 21,50—22,00 22,75-23.00 —22 75-23.25
"Ziemniaki jad. ——,— —.— 9.00 910
Gryka ~.— —,— —■— —•— —.— ——.—■ —.—
^łoma ^źna żyt.—,— —,— 2,20— 2,45 —
Qloma prasow. ,— 2.95— 3,20 —,— ——,— —,—
Siano luźne —,— —.— 4,60— 5.10 —,— —f,—
^iano prasow. —,— —.— 5.25— 5,75 —.— —.— —

Ceny żyta zagranicą:
Berlin 37,10; Praga 28,43; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 27,95

Wartość dolara: 5,26% :—: Wartość gramu złota: 5,92

ków zarządu powiatowego.
Po przesłaniu pozdrowienia emigran* 

tom politycznym Zjazd tak ważny w pO’ 
stanowieniach dla ruchu ludowego zam« 
knięto.

Fatalna omyłKa 
CuKiermanowa „osoliła" zupę 

arszeniHiem
W Otwocku przy ul. Joselewicza, 45-iet- 

nia Szyfra Cukiermanowa, będąc na letnisku 
z dziećmi, przez pomyłkę zamiast soli, wsy­
pała do zupy arszeniku, który7 miała przy­
gotowany na szczury.

Po spożyciu zupy Cukiermanowa oraz 
dzieci jej, 11-letni Josek. 15-letni Jankiel, 
17-letnia Chawa zachorowali z objawami 
ciężkiego zatrucia.

Pierwszej pomocy udzieli! lekarz miej­
scowy, który przewiózł zatrutych do War­
szawy, gdzie w ambulatorium pogotowia 
dokonano im przepłukania żołądków. Na­
stępnie ofiary fatalnej pomyłki skierowano 
do szpitala na Czysty
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OSIĄGNIJ TĘ 
FASCYNUJĄCO 

PIĘKNA 
CERĘ 

a zadziwisz

MająteK
330 mórg, dom 6 pokoi 
cena 45.000 wpłaty 13.060 
bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18,000 wpłaty 9,000 
60 mórg cena 20.000 wpła 
ty 12,000 75 mórg cena 
24.000 wpłaty 12,000 7 mórg 
cena 3.500 wpłaty 2 000 
Sowiński Poznań. Garn 
carska 2 telefon 18- 21

St. Leśniowski

0 naoozacli pomocniczych

Mężczyźni nie znoszą brzydkiego, 
błyszczącego nosa "i tłustej", świecącej 
skóry u kobiet. Rozszerzone pory wy­
dzielają wilgoć i oleisty tłuszcz. 
Łączą sią one z pudrem, tworząc 
drobne, twarde cząstki, które, przeni­
kając do porów, drażnią jo i jeszcze 
bardziej rozszerzają. W ten sposób 
toezy się błędne koło. Zastosuj natych­
miast Puder Tokalon nieprzemakalny, 
spreparowany według oryginalnego, 
francuskiego przepisu znakemitego, 
paryskiego Pudru Tokalon. Posyp 
palec tym pudrem zanurz go w wodzie, 
• po wyjęciu nastąpi niespodzianka— 
palee i puder będą suehe. Puder To­
kalon zawiera Pianką Kremową. Przy­
lega on pomimo deszczu, kąpieli mor­
skiej lub pocenia się i podczas tańca 
w najbardziej dusznej sali. Cudowne 
nowo odcienie nadają cerze fascynu­
jąco piękny wygląd, dotychczas nie­
spotykany. Panom odcienie te podo­
bają sią niezwykle. Zlewają się one 
tak bardzo z karnacją ciała, że trudno 
osądzić, czy wogóle puder został za­
stosowany. Niezależnie od tego, żo 
nowe te odcienie są snacznie droższe 
w fabrykacji, cena pudru Tokalon 
pezostaje bez zmiany.—

! SPRZEDAŻE I*

Sprzedam
w Gdyni dom i plac pod 
budowę, położenie pierw­
szorzędne. Cena 8,009.— 
zł Oferty do G. Gr. pod 
nr, 1437.

Sprzedam
gospodarstwo 35 mórg 
ziemia pszenna z żywym 
i martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena 
9000 wpłata 5000, reszta 
oa spłaty w 14-tu latach 
Habiera Henryk. Chlebno 
p-ta Łobżenica woj- Poz­
nańskie (1406

Dom
sprzedam w rynku, pię­
trowy ze składem, stodo­
ła i 3 morgi roli. Cena 
5.200.— zł. Joanna Go 
rzyńska. Górzno pow- 
Brodnica. Pomorze. 1423

Sprzedam
20 morgowe gospodarstwo 
z- csłvm inwentarzem bu­
dynki masywne ziemia 
przenno buraczana cena 
według ugody Zdrojewski 
Florian Lekarty pocz. Ska- 
rlin pow. Lubawa (1339

Sprzedam
1.09 ha ziemi żytnio-bura 
czanej budynki masywne 
nadaje się dla handlarza, 
pszczelarza, emeryta, ce­
na 3.800 Fr. Niemczewski 
Stary Jasiniec. pocz. Se­
rock. pow. Świecki, woi
pomorskie (1405

Sprzedam
7 ha ziemi żytnio-pszennej 
z budynkami i zasiewem 
za 4.5HO zł. Biernacki Jó­
zef. kol. Cegielna. P ta 
Powursk. pow. Kowel, woj
wołyńskie. (1368

Sprzedam
8 mórg ziemi dobrej, bu­
dynki masywne. cena 
przystępna. Kościoł, szko­
ła, stacja kolejowa, szosa 
w miejscu. Edward Gru­
szczyński, Podzamcze p- 
ta Chęciny, wojew. Kie-
leekie.

cena z przesyłką 1,75 zł.
Książkę wysyłamy tylko za po­
przednim nadesłaniem pieniędzy.

Zakłady Graficzne i Wydawniczo

w Grudziądzu

Uczciwy Biedna

DomeK
wiejski nadający się dla 
emerytów, rzemieślników 
lub handlarzy, mam do 
wynajęcia. Teofil Rakow­
ski, Kozłowo, p-ta Plese- 
wo. woj. pomorskie (1384

ROWERY
radioaparaty. Maszyny do 
szycia oraz wszelkie częś­
ci poleca tanio A Ocho­
ciński Piotrków Kujawski 
cenniki na żądanie (1207

OsełKi 
kosiarskie 100 szt. 10 zł 
Brusy gospodarskie 80-150 
Wyrób własny dobry. 
Zamawiać bezpośrednio 
Kółko Rolnicze Jodłówka 
Tuch. p-ta Tuchów r oi 
Krakowskie (:" .

SzKółKę
drzewek owocowych 1600 
sztuk sprzedam okazyjnie 
Zgł Kozłowski Zdzisław
Załucze p-ta Urszulin woj. 
Lubelskie na odpowiedź
znaczek (1418

Dom
na sprzedaż w dobrym 

stanie nadający się dla 
rzemieślnika. Franciszek 
Bakzaiary, p-ta Poniec, 
pow Gostyń, woj. poznań­
skie (1396

Gospodarstwo 
około 6 mórg ziemi z bu­
dynkami sprzedam. Zie­
mia dobra . nadwiślańska 
cena według ugody Fran­
ciszek Słuptk Pawłów p-ta 
Nowy Korczyn woj. Kie-
leekie (1426

Gospodarstwo
6 mórg dobrej ziemi z bu­
dynkami sprzedam. Cena 
według ugody. Szkoła 
i kościół w miejscu. Ru­
sek Michał Stryszów woj 
Krakowskie (1430

OKazja
motor ropny w bardzo do­
brym stanie 16 hp. siły 
w ruchu tanio sprzedam 
Spółka Smolarzyny p-ta 
Żołynia woj. Lwowskie

(1418

Sprze d&m
1 09 ha ziemi żytnio-bura- 
czanej budynki masywne 
nadaje się dla handlarza 
pszczelarza, emeryta ce­
na 3.800 Fr. Niemczewski

Do sprzedania 
motocykl „Triumf" po re­
moncie za 175 zł Maszyna 
do szycia rymarska Sin- 
gera 45 K 1 jak nowa za
300 zł. Ochociński.

Stary Jasiniec p-ta Serock

IRadioprogram z Warsza wy
SOBOTA, 10 lipca. >

Warszawa. 6,15 Peiśń; 6,18 Gimnastyk": 
6,38 Muzyka; 7,00 Dziennik poranny; 7,10 
Muzyka; 11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dzien- 

Knik poludinowy; 12,15 Aktualna pogadanka 
^rolnicza; 12,25 Koncert orkiestry wojsko- 
■wej 15,45 Wiadomości gospodarcze; 16.00 
STeatr Wyobraźni dla dreci; 16,30 Mniej 

znane uwertury; .7,30 Audycja konkurso- 
!wa; 17,50 „Taternik z aparatem fotograficz- 
nym“ — pogadanka; 18,00 Nasz program; 
18,15 Płyty; 18,50 Pogadanka aktualna: 19,00 
Pieśni ludowe ziemi wileńskiej; 19,40 Poga­
danka aktualna; 19,50 Wiadomości sporto­
we; 20.00 Audycja dla Polaków za granicą; 
20,45 Dziennik wieczorny; 21,00 „Siła prze- 
znaczenia“ — I i II akt opery Giuseppe
Verdi‘ego. Tr. z Cremony; 22,40 Rezerwa 
z płyt; 21,25 Przegląd wydawnictw; 22,50 

wiadomości dziennika, przegląd
< sumienny kawaler kopista Bte 8

WOLNE PflSAOY X opinia Doszukuje sympatyczna, pozna panag। WuLnE. rU3AUT | d Q.e bo woź_ na stałej posadzie lub na 
H । ... .i* ny, stróż, dozorca. Oferty gospodarstwo w celu ma-

— —„ —„ (j0 (jaz. Grudz. pod nr itfynionialnym. Of. z fot.
- do Gar fwFndT. non nr

Potrzebny
pomocnik szwajcarski 

Zgł. szwa j. G. Zieliński 
Kasprowo p-ta Sicienko 
pow. Bydgoszcz (1343

Gospos a
solidna uczciwa, zaprawy 
pieczenie, chowem drobiu 
potrzebila od 1. 8. 37 r na 
średni majątek. Pensja 
25.- zł Of. do Gaz. Grudz. 
pod nr. 1431

Młodą
panienkę z uczciwej ro­
dziny do obsługi gości 
poszukuje .Warszawian 
ka*. Mościckiego 21, Gru-
dziądz.

(1430

WiatraK
6 mórg ziemi zabudowania 
sprzedam. Gross Józef, 
Kuklin. pow. Mława.woj
warszawskie. (137

„SadzonKi 
rośliny*'

„Pysznota Królewska* na- 
pajacej się na herbatę pol­
ską, wysyła firma „Zie- 
larnia* Warszawa Książę­
ca 6 m. 11, konto P. K' O 
Nr. 20.2Ł5. Ceny: 10 szt. 
5 zł 25 szt - 9 zł. 50 szt. 
14 50, 100 szt.-22.50 zł.
wraz z przesyłka pocztowa 

(1327

MająteK
236 mórg sprzedam Wpła­
ta 13 000. Winogradów 
Grudziądz, Toruńska 13.

(137

KUPNA

Gospodarstwo
10 do 30 mórg kupie blisko 
miasta możliwie Grudzią­
dza Torunia lub Poznania 
Baron Katarzyna, p-ta 
Witków Nowy, woj. tarno­
polskie. (1377

Kupię
młyn wodny za 12.000 

Józef Partyka. wieś Koło­
dziejów, p-ta Wojniłów, 
woj. stanisławowskie

(1373

Kupno
rowerów i części rowero­
wych polecam tanio. Jan
Sadowy Czastary pow
Wieluń woj. Łódzkie

(1337

Kupię
lub wydzierżawię młyn 

wodny. Oferty do Gaz. 
Grudz. pod nr. 1393

Supię
gospodarstwo do 25 mórg 
Płacę gotówką- Of. do 
Gaz. Grudz pod nr. 1331

|| DZIERŻAWY
W. W 4W

(1439

Agenci
do sprzedaży wiedeńskich 
kos po wsiach poszukiwa­
ni. ,KOSA*Lublin skrytka 
275 (138

Syn
uczciwych rodziców z do 
brym świadectwem szkol­
nym. chcący wyuczyć się 
zawodu piekarskiego mo­
że się zgłosić. I. Józefo­
wicz. Mistrz Piekarski 
Grudziądz, Toruńska 25

(1420

PoszuKuję
służącej samodzielnej od 
30-45 lat. skromne wyna­
grodzenie (15,— zł) Ma­
rian Wawrzyni ak. Dą­
brówka Nowa, p-ta Strze- 
lewo, woj poznańskie

(1390

Na plebanię 
wiejską potrzebna natych­
miast zdrowa, kulturalna 
dziewczyna do wselkich 
orać domowych ze znajo­
mością gotowania Oferty 
z dołącz, świadectw i wa 
ranków do Gaz. Grudz. 
ood nr. 1350

| I
Poszuk. posady

CzeladniK
szewski szuka pracy u do­
brego mistrza w mieście 
Julian Kruczek Niedźwia­
da p-ta Łączki kucharskie 
woj. KrakowsKie (1345

Mistrz
stolarski znający roboty 

rueblowo-budowlane i mo­
delarstwo. obeznany z za­
pędem mechanicznym oraz 
kalkulacją warsztatowa 
poszukuie pracy. Józef 
Arent. Zbiersk, wojew
łódzkie. (1317

Mężczyzna 
lat 31. wieiski żonaty, 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów, polecenie 
proboszcza, prosi o pracę 
robotnika, woźnego dozor­
cy domowego lub innej 
stałej posady Łaskawe 
oferty do Gaz. Grudz. pod 
.Wiejski" nr. 1361

Szofer
monter od roku 1927 prak­
tyka przyjmie posadę na 
linii samochodowej wzglę­
dnie prywatnie. Czech 
Stanisław Rudno p-ta Ko­
marówka Pódl woj. Lu-
bełskie (1434

1415 do Gaz. Grudz. pod nr 1435

Posady
iako połowy na majątek 
poszukuje, kawaler po woj­
sku, lat 25. zaświadczenia 
b dobre Staciwa Józef, 
maj. Metelin. p-ta Boby k 
□żędowa, woj. lubelskie.

(1379

Kawaler
lat 26, samodzielny inte­
ligentny. posiadacz real­
ności 280 tys. złotych po­
zna pannę odpowiedniej 
w cela matrymonialnym 
Posag według możliwości 
Of. z fot. do Gaz. Grudz. 
pod nr. 1431

Doświadczony 
młynarz, obeznany z bu­
dową i kierowaniem no­
woczesnych maszyn, obej­
mie posadę kierownika. 
Oferty do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1374

Sytuowaną 
niezależną do lat 36 poz­
nam Cel matrymonialny 
Oferty z fotografja Topol- 
nicki. Stopnica, poste re­

Młodzieniec
ze wsi z ukończoną szko­
łą powszechną 17 lat, tro­
chę poduczony, szuka po­
sady u mistrza krawiec­
kiego Józef Szeliwiak. 
pow. Płońsk poczta i miej­
scowość Naruszewo, woj
warszawskie. (1400

CzeladniK
wędliniarski poszukuje 

nracy od zaraz. Karol 
Goryl, Sokołów, p-ta Po- 
tok-Żłoty, k. Buczacza 
woj. tarnopolskie. (1395

Pracowity
sumienny. 7kl. gimnazjum

stante (1411

Kawaler
rzemieślnik lat 30 posia-

Ostatnie 
prasy i 
Muzyka

wiadomości meteorologiczne; 23,00 
toneczna.

NIEDZIELA, 11 lipca.
Warszawa. 8,00 Sygnał czasu i pieśń', 

8,03 Dziennik poranny; 8.15 Audycja dla 
wsi; 9,00 Dzień Morza w Gdyni Tr. przez 
Toruń; 12,15 Poranek muzyczny 13,15 Prze­
gląd kulturalny: 13,25 Koncert Polskiej Ka­
peli Ludowej; 14,40 Audycja dla dzieci: 15,00 
Audycja dla wsi; 16,00 Melodie operetkowe; 
17,00 Powszechny Teatr Wyobraźni; 17,25 
Reportaż z życia: 18,00 Czarna kawa przy 
mikrofonie; 20,40 Przegląd polityczny; 20.50 
Dziennik wieczorny; 21,00 Capstrzyk Mairy-

dający 2000 zł gotówki po 3zyka tan-eczna. 
szukuje panny. Of. z fot 3

narki wojennej z Gdyni; 21,01 „A czy znasz 
ty bracie mlody“ — rewia letniskowa; 21.40 
Wiadomości sportowe; 22,00 Koncert wie- 

fczorny; 22,50 Ostatnie wiadomości dziennik 
li wiadomości meteorologiczne; 23,00 M

do Gazety Grndz. pod 
nr. 1428

ROŻNE

ZaKład
dla chorych nieuleczal­

nych, starcowi umysłowo 
chorych. Klasztor Misjo 
narzy. Lublin, Podwal 15.
Opłata mała. (1369

zdolny, na każde stano- . ,
wisko, poszukuje pracy. Unieważniam
względnie płatnej praktyki zgubioną książeczkę wojsk
Józef Stasiak. Kol. Kan-i x—
torka. p-ta Dobra k. Turka
wój. łódzkie' (1370

na imię Łacek Stanisław 
Józef. Jordanów dow. My
ślenice, woj. krakowskie. 

(1399

3 mórg. sad. budynki, in 
wentarz żywy 1 martwy 
do wydzierżawienia. Jan 
Swies. Biała Wyżna, p-ta 
Grybów, woj krakowskie.

(1425
Piotrków kujawski (1433

Przyjmę
posadę w wydawnictwie 
czasopisma regionalnego, 
(ludowego) Wynagrodzę 
nie minimalne. Zgłoszenie 
Władysław Gil. Łęg, p-ta 
Żegocin, k. Pleszewa, woj.

Dom
z kanalizacją ogród 2 mor-
gowy w mieście sprzedamr . . .L-----• r* J w wicscic apricwoiu

powiat Świecki woj. Po- okazyjnie z powodu spła- TMAFcbm /WK . r/ . . .morskie (1405 ty. Kamycki Gniezno ul
Żuławy 23 (1348

PoszuKuję 
dzierżawy od 40 - 80 mórg 
ziemi pszenno-żytniej z za 
budowauiami. Proszę po­
dać warunki. Piotr Ko­
pera. p ta Miedźno, pow. 
Częstochowa, woj. kielec-
kie. (1359

poznańskie. (1366

CzeladniK
szewski poszukuje pracy 
w zakładzie lub warszta­
cie u dobrego mistrza w 
mieście. Moczurek Roman, 
Garlejki nr 80, p ta Krze 
pce, woj. kieleckie (1385

Młodzieniec
kaleka bez lewej ręki, 

uczciwy, szuka posady ja­
ko stróż, woźny lub t. d 
Oferty do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1362

Inteligentna.
dorosła panna poszukuje 
służby do dziecka, uczci­
wa i sumienna. Anna 
Zdzbieciak. Jaszczurowa, 
p-ta Mucharz, woj. kra­
kowskie. (1388

Dziewczyna
z dobrej rodziny, uczciwa, 
sumienna, stateczna, chę­
tnie przyjmie posadę 
niańki od zaraz. Franci­
szka Lewandowska. Lubin 
p-ta Kikół, woj. warsza-
wskie (1367

Miody
poeta przyjmie jakąkol­
wiek nosade przy wydaw­
nictwie najchętniej w re 
dakcji. Of do Gaz. Grudz
pod .Literat'

Przystąpię
do spółki dobrze prospe­
rującego przedsiębiorstwa 
miejscowość obojętna, do 
kładnie opisać Królicza «. 
Prusce pocz. Rogoźno, wo­
jew. poznańskie. (1427

Czytelników proszę o ja­
kie kolwiek ofiary na dole- 
czenie się. Antoni Rusek, 
p ta Pałecznica, pow 
Miechów, woj. kieleckie.

(1364

Poszukujemy 
zaufanego pana (zawód 
i miejsce zamieszkania o- 
bojętne), któremu na miej­
scu urządzimy samodziel­
na rejonową składnicę 
wysyłkową (bez składu) 
Stały miesięczny dochód 
zł 580.- Zgłoszenia nod 
.228" do .. Adema“ - Box 

187, Klagenfurt-Austria

(1417

Poduczony
chłopiec ślusarski szuka 
praktyki u dobrego mis­
trza lub w fabryce. Of 
do Gaz. Grudz pod nr. 1422

Baczność
poszukuję wspólnika z 

1.000 zł do interesu. Kil 
kunastotysięczny zarobek 
pewny. Informacje za 
przesłaniem znaczka 
Marcelewicz Marian. Ko 
wel. Szeroka 10, woj. wo 
lyńskie. (1389

jakiejkolwiek poszukuje 
najchętniej jako górnik w 
kopalni w Polsce lub za­
granicą. Dura Stefan, 
Jaszczurowa, p ta Mucharz 
woj. krakowskie. (1386

Biuro
doncesjonowane próśb po 
kań załatwia sprawy 
knappschaftowe. rentowe 
MIELOCH Zaniemyśl

(1355

Matrymonialne

Kawaler
wzorowy rolnik z większą 
gotówką, poszukuje panny 
z gospodarstwem do 100 
mórg. Cel matrymonialny 
Oferty proszę kierować do 
Gaz. Grudz. pod nr. 1363

Tereszewo
p-ta Szafarnia, woj. Po­
morskie. prosi o ofiary na 
kościół św. Antoniego.

(1390

WspólniKa
poszukuję do założenia za­
kładu fotograficznego nie 
fachowca, miasto powia­
towe. Wiadomość Skroń 
ski. Bolimów koło Łowi-
cza. (1412

Starsza
religijna panna, krawco­
wa. z gospodarstwa, z bra­
ku znajomości szuka od­
powiedniego towarzysza. 
Cel matromonialny. Of 
z fotografią do G. Grudz. 
pod nr. 1409.

Mam
talent powieściopisarstwi 
me mam jednakzbyć gdzie 
swej pracy. Doświadczo 
nego ludowca społecznika 
uprzejmie proszę o infor­
macje z tego zakresu. A- 
dres; Szmigularz Mikołaj 
pocz. Koniuszki Siem 
wojew. lwowskie. (1419

PONIEDZIAŁEK, 12 lipca.
Warszawa. 6,15 Pieśń poranna; 6,18 Gim­

nastyka; 6,38 Muzyka: 7.00 Dziennik poran­
ny; 7,10 Muzyka; 11,57 Sygnał czasu: 12,03 
Dziennik południowy; 12,15 Pogaadnka dla 
gospodyń; 12,25 Orkiestry gr_aja: 12,40 Od 
warsztatu do warsztatu; 15,45 Wiadomości 
gospodarcze; 16.00 Pogadanka dla dzieci; 
16,15 Recital fortepianowy: 16,45 Zagadko­
wi ludzie —felieton: 17.00 Koncert orkiesty 
wileńskiej; 17,50 Polowanie z łódką — po­
gadanka; 18,05 Lekkie utwory muzyczne; 
18,50 Pogadanka aktualna; 19,00 Audycja 
strzelecka; 19,40 Czy umiesz pływać? —
pogadanka; 19,50 Wiadomości sportowe; 
20,00 Muzyka lekka i taneczna: 20,45 Dzien­
nik wieczorny i pogadanka aktualna: 21,45 
„Pan Ryś“ — recytacje prozy: 22,00 Miniar 
tury kwartetowe: 22,35 Muzyka kameralna; 

wiadomości dziennika, prze­22,50 Ostatnie 
glą prasy i 
23,00 Muzyka

komunikat meteorologiczny: 
taneczna.

AUDYCJE DLA WSI 
w każda niedzielę 
nadawane są przez wszystkie radio­
stacje w godzinach od 8.03 do 8.50 rano 
i od 15.30 do 16.00 po południu. Na po­
czątku audycyj porannych podawana 
jest „Gazetka rolnicza**
WIADOMOŚCI GOSPODARCZE 
nadawane są or«ez wSŁygtkie radio­
stacje codziein’H opróct niedziel U 
świąt w godzinach od 15.00 do 15.15 P°- 
południu.
PRZEGLĄD GIEŁDOWY
Z POZNANIA
przez wszystkie radiostacje nadawany 
zostaje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 13.55 do 14.60 
popołudniu.
SKRZYNKI ROLNICZE
każda stacja we własnym zakresie na» 
daje w każdy wtorek i sobotę o godzi* 
nie 12.50 w południe.

GAZETE

GRUDZIĄDZKĄ

wyd,a^e tańsze wychodzi 3 razy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz 1 Osadnik”. ..Robotnik”. „Dodatek Świąteczny”. Młoda Polska”. Dobra Gospodyni” 1 .Śmiech 
Przedpłata wynosi kwartalniei na poczcie- lub pod opaską 2,70 zł., miesięcznie 0,90 zł. w Wolnem Mieście Gdańsku 6.00 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: We Francji 13 franków w Belgii 4 50 
belg., w Holandii 1,50 guldenów hoL. w Niemczech 2,00 RMK., w Szwajcarii 2.50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron czesk., w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5.50 koron duńskich, w Szwecji 3 50 koron 

w® Włoszech 11 Drów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doi. w in. krajach równowartość 1,50 doi. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 gr.. słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zl 
. WIKO za gotówkę. — Kedaktor odpow.j Stanisław Kuna sen. Grudziądz, ul. Piłsudskiego 78. — Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu, Droga Łąkowa.


